
54  diário oficial Nº 34.527 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

fiscal titular e o CB QPMP RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE, 
como fiscal substituto.
CONTRATO: N° 019/2021.
CONTRATADA: MARIA GRASIELA E SILVA, CPF: 574.520.752-34
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 005/2021-FASPM – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 002/2021-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.501, de 25 de fevereiro de 2021.
OBJETO: Contratação de profissional de assessoria de comunicação social.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 638136
PORTARIA N° 005/2021-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR a comissão composta pelos seguintes policiais militares: 
TEN CEL QOPM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, 2° SGT 
QPMP RG 28254 ALONSO CASTILHO MUSSIO, CB QPMP RG 35169 FABRI-
CIO RODRIGUES SOZAR para, sob a presidência do primeiro, fiscalizar o 
processo de Alienação nº 2019199722 - CPL/PMPA e seu objeto, de forma 
a atender o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
CONTRATADA: SINTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNJP: 
14.401.775.0001-83
CONTRATO: 017/20520
PUBLICAÇÃO: DOE N° 34.237, de 29 de maio de 2020
OBJETO: A Alienação de Terreno da Rua Ricardo Borges, Ananindeua – PA, 
15.036,72m², pertencente ao Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Estado do Pará – FASPMPA.
CONTRATADA: SINTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
14.401.775.0001-83
CONTRATO N° 018/2020
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.237, de 29 de maio de 2020.
OBJETO: A Alienação de Terreno da Rua Itabira, Ananindeua – PA, 
11.807,51m², pertencente ao Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Estado do Pará – FASPMPA.
CONTRATADA: Sociedade Técnica de Arquitetura e Engenharia LTDA, CNPJ: 
07.418.827/0001-69
CONTRATO N° 019/2020
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.237, de 29 de maio de 2020.
OBJETO: A Alienação de Terreno da Rua Goiás, Marabá – PA, 23.677,78 
m², pertencente ao Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPMPA.
CONTRATADA: SPE Morada Santarém, CNPJ: 38.088.444/0001-01
CONTRATO N° 020/2020
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.237, de 29 de maio de 2020.
OBJETO: A Alienação de Terreno da Rua São Marcos, Santarém – PA, 
15.586,05 m², pertencente ao Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Estado do Pará – FASPMPA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 638154
PORTARIA N° 004/2021-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da Dispensa de Licitação 
n° 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fiscal 
titular e a CB QPMP RG 35187 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fiscal 
substituto.
CONTRATO: N° 018/2021.
CONTRATADA: FARMACEUTICA TEODORA REGINA DOS SANTOS BAHIA, 
CPF: 401.368.172-20
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 004/2021-FASPM – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 001/2021-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.495, de 18 de fevereiro de 2021.
OBJETO: Contratação de serviços de farmaceutico.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 638143

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2021
Contrato nº 015/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato n° 015/2020/FASPM
Justificativa: Necessidade do objeto do contrato para o funcionamento da 
loja FARDACESO, cuja principal finalidade é oferecer artigos militares aos 
contribuintes e seus beneficiários deste Fundo.
Valor: R$ 57.600,00 (Cinquenta e Sete Mil, e Seiscentos Reais), para o 
período de 12 meses, com desembolso mensal no valor de R$ 4.800,00 
(Quatro Mil, e Oitocentos Reais), reajustado o valor do contrato 015/2020.
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022.
Data da Assinatura: 08/03/2021.
Licitação: PROCESSO N° 005/2020-FASPM – E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 002/2020-CPL/FASPM.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 333903615 – Locação de Imóveis
Plano Interno: 4120008338c
Fonte: 0151000000
Contratada: WALDENE SANTOS SOUZA
CPF: 211.673.382-00
Endereço: Alameda 3, no 17, Conjunto Maguari; Bairro: Coqueiro; Belém 
(PA)
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 638135

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°035/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o militar estadual RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO, 
SUBTEN R/R PM RG 10635, CPF 210.902.622-72, MF 3382354, CHEFE DA 
SEÇÃO DE TRANSPORTE (MOTOMEC)/FASPM, a utilizar o adiantamento 
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de ca-
ráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 19 de Março de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 638153
PORTARIA N°034/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o militar estadual RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO, 
SUBTEN R/R PM RG 10635, CPF 210.902.622-72, MF 3382354, CHEFE DA 
SEÇÃO DE TRANSPORTE (MOTOMEC)/FASPM, a utilizar o adiantamento 
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de ca-
ráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 19 de Março de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 638146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Acompa-
nhar equipe responsável pelo o recadastramento do FASPM. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Mosqueiro-PA; Período de 22 e 23 de fevereiro de 2021; Quantidade de 
Diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária de pousada; Na Categoria 
“A”; Colaborador Eventual: RG 6689067 ANE CAROLINE DA SILVA NASCI-
MENTO; CPF: 013.163.962-58, no Valor Total: R$ 501,15. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 638180
PORTARIA Nº 021/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Acompa-
nhar equipe responsável pelo o recadastramento do FASPM. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Mosqueiro-PA; Período de 22 e 23 de fevereiro de 2021; Quantidade de 
Diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária de pousada; Na Categoria 
“A”; Colaborador Eventual: RG 3066774 MARCELO DIAS DO NASCIMENTO; 


